At quò magis ventriculus laborat, eò
 deterius fit nutrimentum, quantum-
 uis Iecoris tēperies optima sit. Nam
 vitia prioris concoctionis in secunda
 non corriguntur, sed si prima sit lau-
 dabilis, secūda & tertia fiunt optime
 vt colligitur ex Galeno. Est igitur
 ventriculo etiam cura adhibenda.

Propterea, si lecoris calida intemperies sit cum affluxu materiæ, purgandi sunt biliosi humores cum rhabarbaro, hiera, & similibus, quæ ventriculum quoq; corroborant. Sin calidam intemperiem nudâ esse contingeret, tunc exterius lecori epithemata, & vnctiones frigidas applicabis, & quæ per os assumuntur erunt aquæ stillatiuæ quæ facultatē habeant celeriter transeundi, nè ob moram in ventriculo noxa cõtrahatur, semper tamen membri robur, seruandum est addito aliquo astringente, quòd doctrinam Galeni sepe repetitã sapit.

Cerebrum etiam facile frigidam suscipit intemperiem lecore adhuc existente calido: quippe à calore præternaturam spiritus debellantur, & caput, præ innati caloris debilitate, (superante eò qui præternaturã est calor) non potest humores ad ipsum transmissos concoquere, propterea accamulantur plures quàm vt retineri queant, vndè meritò Galenus

Castrens.

catar-

3. *sympt.*
caus. c. 4.

catarrhum diarrhæe comparauit. Ita; calida cerebri intemperies meatus capitis ampliores reddit, caputq; carne spoliat, iccirco qui ita sunt affecti facile ab iniurijs externis patiuntur, & quo nam sint præditi capitis temperamento prorsus ignorât: quâdo quidem tam à calido quam à frigido aere leduntur.

Res ergo ita se habet, qui calido sunt Iecore (vt Galenus ait) plurimo halituofoq; sanguine abundant. Halitus isti ascēdunt ad caput quod vel à prima origine fuit frigidum, & sic facile catarrhis vexatur, vel fuit calidum & tractu temporis oppressum multitudine halituum mutatur in frigidum. Ideò senes quamuis ab origine capitis intemperiem calidam habuissent, in vltima etate, superate calore præternaturali, & deficiente naturali in raucedines, & grauedines quæ (iuxta Hippocratis doctrinam) coctionem non admittunt delabi solent. quare senile temperamentum

hoc

3. loc. aff.

6.7.

2. aph. 40

hoc est, siccum, ab excrementis dicitur humidum.

Est in hac oppositione inter lecur calidum, & caput frigidū magna capitis habenda cura: quippe ex pituitosis congestis periculosa accidunt mala, apoplexiæ, epilepsiæ, soporosi affectus, catarrhi suffocantes. Hos præstiterit sæpius purgare, in quem vsum pillulæ solent esse accommodatissimæ, quas post exactam totius corporis euacuationem poterit quispiam sibi facere familiares assumens tres qualibet vice semel in hebdomada. Vtrum verò antè an post cœnâ exhibendæ sint diuerso modo sentiunt autores. Sunt qui eas antè cœnam sumendas esse contendunt vt simul cum vapore ciborum ascendant etiã halitus medicamenti purgantis, & materia facilius à capite extrahatur.

Verum tamen Auicenna, Damascenus, Rabi Mose, & Rhafis in suis aphorismis pillulas solito maiores, vt diutius in ventriculo immoretur pro

aph. 30. & in aph. ad filium 16.

Castrens.

L . pinant

pinant duabus horis post cœnam ante quàm æger dormiat. Verissimum profectò est vapores pharmaci per vniuersum corpus permeare, quòd indicat vrinarum tinctura, & eosdem irritare, & stimulare omnes corporis particulas ad expulsionem. Ceterum hi etiam vapores post cibum, & per somnum ascendunt. Vndè optimè Matheus de Gradi in affectibus capitis syrupos alterantes serò post cœnam, sine aquis, exhibebat. Præterea non isti vapores sunt, qui humores prolestant, sed medicamenti pars crassior, quæ remanet in ventriculo, hæc est quæ ad se vndecumq; humores trahit, quòd Mesue affirmat his verbis, *non putes autem medicamentum purgans in ventriculo receptum ad humorem vacuandum penetrare, sed vi attractrice delectu quodam cognatum sibi humorem, & familiarem ex venis, & corporis meatibus sensum latentibus ad se in ventriculum, & intestina rapere, quomodo magnes ferrum, & succinum festu-*

festucam, & alia quedam trahunt. Sic Mesue. In eadem sententia est Aui-
 cenna. Paulus etiam *Lithyridis gra-*
na si integra vorentur imbecillo, existē-
te ventriculo, etiam si minime atteran-
tur, minimeq; in corpus permeent, val-
de purgare testatur. Nec verò pillu-
 la magna offertur ob aliam rationē
 nisi quia diutius in ventriculo deten-
 ta potentius ad ipsum trahit, Serapio
 cū prædictis autoribus sentit, in-
 quiens, medicamentum non accede-
 re ad humorem sicut magnes nō ac-
 cedit ad ferrum, quamuis Septalius
 eum pro contraria sententia citet A-
 ristoteles quidem aduersatur, inqui-
 ens, purgantia medicamenta in om-
 ne corpus peruadere, & noxium hu-
 morem quasi vinctum reducere in
 ventrem; sed in excusando hoc erro-
 re laborant aliqui. Septalius Aristo-
 telem ita dixisse ait, *non quod existi-*
mauerit totam vim attractionis me-
dicamentorum in eò consistere, ut disso-
lutum, & quasi in atomos diuisum, to-

a. 1
 4. 1. c. 4. in
 fin.
 lib. 7. c. 4

lib. 7. c. 10
 sec. 1. prob.
 42

tum per venas ad humores noxios perueniat, ut aliquibus visum est. Hæc expositio licet Aristotelis verbis non valde quadret, quippe medicamentum, non vaporosam duntaxat partem, per venas permeare dixit, nihilominus veritatem in se continet. Nam (vti diximus) vapores à medicamento emissi irritant partes ad expulsionem, quòd tibi manifestum fiet, si consideras pharmaca aliquando solo odoratu purgare. Dubitabis forsàn quomodo medicamentum in ventriculo existens ad se trahat humorem, si humor non ad ventriculum, sed ad hepar, & inde ad intestina deducitur. Scitò humorem tractum vi medicamenti à venis ad hepar, molestata hepatis expultrice ad intestina demitti, & ab intestinis excerni: quippe medicamentum in ventriculo existens ad se trahere contendit, non potest autè suum finem consequi, quoniã expultrix Iecoris, & intestinorum, tractricè medicamenti valde superat.

De Complicatione Morborum, in hypochondriaca melancholia.

C A P. XXIIII.

Consequentione sermonis ad affectum hypochondriacum accedamus, in quò prædicta oppositio inter ventriculum frigidum, & lecur calidum sæpe reperitur. Diocles, relatus à Galeno, hunc affectum, eiusq; causas optimè describit, quem tamen Galenùs, reprehendendi avidus, reprehēdit, quòd metum & mæstitiam duo melancholiæ inseparabilia symptomata omiserit. Esto, concedamus ei neminem melancholicum dici, cui hæc duo non adsint, non nè potest hypochondriacus morbus fieri cerebro in consensum non accedentè? potest quidem, licet negandum non sit tractu temporis tandem, in cerebro susceptis halitibus, quos hypochondria mittūt, ægrum melancholicum euasurum. Cæterum dum melanco-

licus affectus dici nō meretur, appel-
labimus, cū eodem Galeno, hypo-
chondriacum flatum. Quare imme-
ritō Manardus Mantuanos Medicos
reprehendit, quòd ad quendam no-
bilem virū scripserint eum laborasse
hypochondriaca, seu myrachiali affe-
ctione, cū mente sana constaret.
Rectius illos reprehendisset si eundē
melancholia hypochondriaca labo-
rasse dixissent. Nām affectione hypo-
chondriaca multos vexari obserua-
mus, quibus vel nihil, vel parum ad-
modum mens vexatur, ij videlicet
quorum cerebrum vaporum susce-
ptioni validissimè resistit. Itaq; quo-
niam, ingrauescente morbo, non po-
test non patiens moerore affici, meri-
tō hypochondriaca, vna ex tribus
melancholiæ speciebus statuitur; sūt
quidem tres. Prima, in quā cerebrū
proprio affectu laborat; altera cum
totius corporis consensu patitur; ter-
tia facta per consensum cerebri cū
hypochondrijs, quæ ideo hypochon-
driaca,

3. & 5. loc.
aff. 2. sym.
enuf.

lib. 17. e-
pist. 1.

driaca, & ab Arabibus myrachia nūcupatur. Hæc tertia propter affectuum multipliciter, quam in se comprehendit, inter morbos complicatos locum habet : quippè nō est vnus morbus, sed aggregatum ex multis. In primis in ventriculo saltem in eius infimo ore (pilon, seu portonarium vocant) inflammationem adesse, Diocles ex aliorum sententia dixit, Galenus confirmauit. Dioclis verba sunt, *aiunt autem non nulli ventriculi os, quod intestinis continuatur, in huiusmodi passionibus inflammari.* Galenus fere eadem ex propria sententia protulit, *atq; videtur quidem in ipso inflammatio esse.* Inflammationis indicia reperies inter signa huius affectus à Diocle relata, quorum vnū est *æstus in hypochondrijs*, alterum sumptū à iuantibus, & nocentibus: quippè *offenduntur à calidis cibis.*

Reluctantur multi, neq; inflammationem admittunt, inter quos est Rōdoletius inquiens, neq; probo Dio-

clis, & Galeni opinionem, qui dicunt os ventriculi, quòd intestinis continuatur, inflammari: si enim inflammaretur, & in tumorem eleuaretur, febris continua esset, vt in alijs inflammationibus internis, ac morbus acutus esset. At in hoc affectu neq; febris adest, neq; morbus acutus, sed qui in multos menses producitur.

Auerrous (qui Galeno fere semper se se opponit, & in hoc voluit eū tueri,) posse ait, esse vt aposthema fiat post declinationem aposthematis: quia tunc dicendum est quòd nō remansit ex calore extraneo tantum, vt sit sufficiens ad febrem faciendam: sed est tantus, qui sufficit ad læsionē faciendam stomacho, & cerebro solum, & hanc mouere passionem, excepto autem hoc modo impossibile videtur illi hanc passionem fieri sine febre. Verum non indiget Galenus hac expositione: quippe hic affectus non semper in declinatione inflammationis aduenit immo urgente illa.

3. collect.
c. 40. in fine.
ne.

Anicenna putat Galenum intellexisse in hoc morbo inflammarī piloron, & tumorem pati, non tamē semper sed frequenter, sic enim inquit, & in ipsa quidem multoties eleuatur ab aposthemate portonariarum hepatis, & aduritur s̄quis mirach, et est illud quod Galenus posuit causam in melancholia mirachia. Dixit multoties, hoc est, frequenter. Cæterum si frequenter esset aposthema, frequenter hic morbus esset acutus cū febre, quòd tamen falsum esse experimento constat. Amatus Lusitanus in scholij cuiusdam initio Galeni, & Dioclis mentem percepisse videtur, qui postea nescio, à quò dæmone seductus, in fine aliter dixit, ait igitur in principio, *Gal. ex Diocle nō ab inflāmatione seu aposthemate meseraicarū morbū hunc fieri tradit, sed potius a calore excessiuo, & imoderato venarū meseraicarū; hæten⁹ optimè.* cur ergo postea ait, ex aliorū opinione Dioclē fieri hūc morbum tradidisse ob inflammationem, siuè

Cent. 4. cu
rat. 54

aposthema in pyloro ortū, quos Galenus sequi videtur? ipse viderit. Mihi manifestissimum est Dioclem ex propria, & ex aliorum opinione & Galenū similiter solo inflammationis nomine fuisse vfos. Inflammatio autem non semper pro abscessu accipitur, sed aliquando pro phlogosi, hoc est, pro ardore, & flammea quadam dispositione, & sic in affectu hypochondriaco accipi debet. Immo Diocles manifeste se ipsum declarat inquiring, *susplicandum est plus caloris quam decet habere in ijs venis, quae alimentum à ventriculo excipiunt*. Et paulo post, *sed quod calor id, quod secundū naturam est, excedat, facillimè intelliges, tum ab aestu qui ipsis accidit, tum ab ijs quae ingeruntur: si quidem iuuari videntur à frigidis cibus, dixit plus caloris quam decet, dixit, calorem id quod secundum naturā est excedere*, quasi prauidens posterorum cæcitatem in huius sententiæ explicatione, atq; ita non inflammationem, hoc est, tumorem

rem præternaturā, sed inflammatio-
nem, hoc est, ardorem, calorisque ex-
cessum se intellexisse declarat. Quod
autem apud Galenum inflammatio
pro sola phlogosi aliquando accipia-
tur, patet tum quia id ex antiquorū
loquendi modo adducit nec refutat,
eius hæc sunt verba, *saneque hoc ipsum
nomen inflammationis antiqui omnes
magis inflammationibus etiam sine ul-
lo tumore adaptabant,* ^a idem in febri-
bus putridis ex inflammatione ortis
vocabulum inflammationis non se-
cū dum veterum consuetudinem ac-
cipiendum esse. ait: quasi in alijs acci-
pi possit, quod ^a alibi etiam refert.
Et Gorræus animaduertit ab Erasii
strati tēporibus in cœpisse inflāmatio-
nes appellari tumores præternaturā.
^a Est & aliud morbi genus in hypo-
chrōdiacis affectibus nempe obstru-
ctio: quam etiā Diocles agnouit sal-
tem in venis mēseraicis ob sanguinē
in ipsis crassio rem factū: omnis enim
humor crassitiem habens potest ob-
Gastrens. struere

s. aph. 65

a
2. cris. c. 9.

^a
1. ad Glau-
uc. c. ult.

struere, licet si lentor adsit pertinacius inhæret. A Diocle accepit Auienna. Vtrum verò semper in affectu hypochondriaco reperiatur obstructio? aliqui dicunt non necessariam esse obstructionem sed absq; illa posse affectus hypochondriacos existere. Quòd probant quoniam potest à liene humor melancholicus mitti in ventriculum, & detineri ita, vt mittat vapores ad caput tunc erit melancholia sine alicuius partis obstructione. Et quoniam posset aliquis dicere cavitatem ventriculi occupatam ab illo humore, debere offensionem sentire, quam tamen non sentit. Respondent ab eo humore non sentiri in ventriculo læsionē seu potius eum humorem non facere obstructionem cuius læsio reperiatur in ventriculo.

Cæterum quicquid isti dicant mihi videtur affectum hypochondriacum sine obstructione non posse euenire: si enim fiat à sanguine detento,
& red-

& reddito crassiore, in venis meseraicis, manifestum est sanguinem ibi, nō nisi oppilationis occasione, detineri. Si fiat ab humore regurgitate ex liene vix concipi mente potest hæc regurgitatio sinè obstructione. nām vel regurgitat quia non receptus, vel quia multus. Si quia non receptus manifestum est non recepisse, quia lien est obstructum, quò vitio facile laborat ob humoris crassitiem: si regurgitat quia multus, non potest tāta melancholici, & subindè crassioris humoris multitudo accumulari in liene, quin eius meatus, aut vasa non obstruat. Ergo & flammeam dispositionem, & obstructionem, quæ duo mala in affectibus hypochondriacis concurrere voluit Diocles, perpetua sunt, neq; potest longo hōc affectu aliquis laborare, quin hæc duo non patiatur.

Adhuc magis manifestè probare possumus obstructiones in hoc affectu necessario adesse, nempe ex cru-

ditatibus, qua probatione Diocles fuit usus, inquit, *Quippè constat has venas esse obstructas, vel hoc argumento quòd alimentum corpori non distribuitur, sed in ventriculo manet inconfectum, quum antea ipsum à meatibus susciperetur, magnaq; ipsius pars in imum ventrem secerneretur.* Ructus acidos hypochondriaci patiuntur, qui cruditatis sunt soboles, ut Galenus millies inculcauit, *euomunt præterea crudos cibos, & phlegmata sub amara, & calida, & acida, adeò ut nonnunquam dentes torpedine afficiantur.*

Cæterum quæsitum dignum est, cum phlegmata sub amara mixtionem ostendant bilis, cum pituita, si vomitio calida, & acida, calorem cum frigiditate confusum præferunt, quomodo hæc contrarietas stare possit? quæ etiam apparet quoniam ita affecti nonnunquam acidum, nonnunquam nidorosum eructant? In huius difficultatis explicationem, scire expedit, in affectibus hypochondriacis, diuersas partes

3. *caus.*
symp. c. 1.
& lib. 1.
loc. aff. c. 4.
& lib. 2.
acut.

partes affici. non dico diuersas, hęc est, modo hanc modo illam: quamuis hęc quoq; verum sit vt inferius ostēdam, sed dico diuersas simul, hęc est, iecur, & venas meseraicas, calida intēperie genita ab obstructione: quip̄ sanguis detentus propter obstructionem assatur, & calor propter eādem non transpirans augetur, yētrici vero frigiditas adest, propter affluxum materiæ siue sit melancholia naturalis ex liene regurgitans, siue pituita ex retento cibo, & imperfectē cocto ibi relicta. Fit ergo vt in Iecore calidiore bilis generetur, quæ abūdans trāsmittatur in ventriculū, atq; cum melancholia, aut pituita ibi existente, commisceatur, efficiatq; sub amaram pituitam, & nunc vincentē frigiditate ructus fiant acidi, nunc superante calore nidorosi.

Nec mirum ex hac diuersitate flatu excitari: quipp̄ calor attenuat materiam, & à frigore impeditur nē eā penitus queat dissipare, à flatibus

autem descendētibus fiunt dolores, præcipuè ante perfectam ciborū coctionem, quoniam, dum ij in ventriculo detinentur, magis implet, & descendunt; *cibis concoctis dolores quiescunt, mox alijs cibis ingestis, eadem rursus accidētia reuertuntur.* Fluctuatio etiā ab eisdem flatibus solet accidere: quippè materiam flatulentā ventriculus non complectitur, quod Galenus nos docet his verbis. *Imbecillo quidem complexui, fluctuationes cum sonitu, quas clydonas vocant.* Fit etiā in mesenterico fluctuatio: quoniam hypochondriaci imbecillum habent lecur, sanguinemq; ichorosum conficiunt, quò venæ implentur, cumq; mesenterici calore pinguedo, quæ est inter duas membranas, euanescat, decidit ex mesenterici venis in capacitatem eiusdem ichor. Et quia mesentericum intestinis alligatur, motione intestinorum aqua illa in capacitatem contenta fluctuat. Nec verò existimes aquam quæ in hypochondriacis

differ. sym
pt. 6. 4

driacis fluctuat in ventre eorum contineri, nam sic omnes hypochondriaci essent simul hydropici quod tamen raro accidit, est igitur in mesenterico, & ideo propterea inter duas membranas clausa, difficulter educi potest.

Sentiunt etiam hypochondriaci pulsationem valde magnam in mesenterico, huius rei duplex esse potest causa, prior phlogosis quæ partem illam corripit: quippè aucto calore augeatur arteriarum pulsatio, ut apparet in ijs, quibus per febres arteriæ temporum vehemēter pulsant, & in ijs quibus à meri potu caput dolet, ut Galenus ait, sentitur autem magis in huiusmodi ægrotis, quia hi, ut plurimum, extenuationem patiuntur, atq; (ut est Galeni sententia), *motum non perinde omnium sentias, sed in partibus nulla testis carne, clarius: in carnosiss. obscurius*. Immò de hac ipsa arteria ibidem in hunc modum scribit, *quod si vehementer emarcuerit, arteria, quæ sita est secundum dorsum tangentibus abdomē;*

*1. diff. pul.
c. 9. & 1.
prorb.
com. 3.*

*de pul. ad
177. c. 1.*

motum sæpè numero representat. Alia causa est arteriæ contractio à glândulis quas natura in mesenterico posuit, ut sint fulsimentum (inquit Vesalius & alij) vasorum, quæ per mesentericum copiose disseminantur, nè scilicet in magnis, & violentis motibus disrumpantur. Falloppius ut ostent quò minus vasorum ductus comprimantur, vel à repletis intestinis, vel à pro- no incübente animali, vel compresso ab domine aliquo alio modo.

Hæc glandulosa corpora in hypochondriacis, (ut testatur Mundinus, cui astipulatur etiam Carpus) replentur humore atro melancholico, nempe sanguine assato, qui in vasis multiplicibus, quibus mesentericum abundat propter eiusdem partis calidam intemperiem, continetur, ac ita repleta vasa, sed præcipue glandulosum illud corpus quòd insigniores, ac primas vasorum dissectiones suffulcit, comprimitur arteria magna quæ iuxta venam cauam per dorsi medium
versus

versus sinistram partem perrepat ex
 compressione autem arteriam attol-
 li, dicit Galenus, *nam non solum dolor* 2. loc. aff.
inflammatis partibus oritur eò quòd dū c. 1.
attolluntur arteriæ ab adiacente carne
comprimuntur, & ipsam comprimunt,
sed eadem de causa inflammata partes
pulsant, & quanto maiores fuerint tu-
mores, atq; inflammatorij affectus, tan-
to magis, & pulsatio, & dolor aderit, & 14. meth.
alibi, pulsationem magnæ phlegmones c. 1.
proprium esse symptoma, scriptum re-
 liquit. Tandem nos id experimur
 dum in carpo arteriã tangimus, quip-
 pè si leuiter tangamus motum natu-
 ralem percipimus, arctius comprimē-
 tes, aliquātulum maiore pulsatione,
 digitos percuti manifestè percipi-
 mus, maiore conatu natura arteriam
 mouente, vt onus sibi graue propul-
 set. At si arctissime arteriam compri-
 mamus, mox motum percipimus, iuc-
 cumbente natura oneri grauissimo,
 cuius propulsationem non potest af-
 sequi.

Porro, ex multis aliorum mēbro-
 rum consensibus, potest similiter hy-
 pochōdriaca melancholia ortum du-
 cere, * Paulus dixit procedere ex in-
lib. 3. c. 14 *flammatione præcordium*. Trallianus,
lib. 1. c. 14 *Ventrem & præcordia* recenset. Neo-
 tericus quidam *ex vitio lienis* posse
 ait os ventriculi molestari. Auicen-
 na tres alias partes recenset, nām non
 solum posuit Iecur, & lienem, & me-
 sentereum, hēmorrhoidas, & cor, sed
 etiam vterum, cuius etiam meminit
 Hippocrates in Libro de Virginum
 morbis, ubi incipit, *est enim muliebris*
natura animi magis deiecti, & imminu-
ti. Constat etiam ex Galeno homi-
 nes, ex retento semine, fieri melan-
 cholicos, nām *quidam uxoris mortem*
lugens, & à concubitu quò antea fuerat
usus abstinens cibi cupiditatem amisit,
ac nè exiguum quidem cibum concoque-
re potuit, ubi verò se ipsum agēdo plus
cibi ingerebat, protinus ad vomitum ex-
citabatur, mæstus etiam apparebat, nō
solum ab has causas, sed etiam, ut melan-
cholici

6. loc. aff.
6. lib.

aboliti solent, citra manifestam occasio-
nem, verum hic ad pristinam consuetu-
dinem reductus, celerrimè liberatus est.

Horatius Augenius recēset sè vidif-
se puerum laborantem melancholia,
ascendentè ex planta vtriusq; pedis
flatu frigido, qui habebat omnia sym-
ptomata huius morbi, proportionèq;
respondebat speciei epilepsiæ, quæ
fit aura frigida ascendente ex pedum
digito, vel alia parte ignobili.

Curatio ante quàm adhibeatur præ-
dicere oportet, ex Dioclis sententia,
morbum futurum diuturnum. tunc
remedia parentur nō valdè in quali-
tatibus excedentia, sed nimis mode-
rata: cū enim inter duo contraria
versetur frigidum ventriculum, &
hepar calidum, oportet ad vtrumq;
respicere. Purgatio ergo facienda
non cū violentis medicamētis quæ
vētriculi, & hepatis robur iam prius
demiutum destruunt. Itaq; potius
repetitas exercere convenit exiguas
purgationes, quàm semel magnas.

Et quoniam varij humores in hoc affectu peccant, memoria tenendū est, in præparatione humorum, ius pulli, ex Galeni decreto, omnes humores contemperare possumus in eò herbas, melancholicam prauitatem corrigentes, decoquere vt est borrago, lupulus, melissa, pimpinella, flores etiam cordiales, aut condita ex ijs. Miſſio sanguinis, ex Galeni consilio, laudatur dummodo sanguis sit crassus, & ater sin minus euacuatio supprimenda est.

3. loc. off
c. 7.

Balnea aquæ dulcis summopere laudantur à Galeno dicentē, *testor vos omnes qui me curantem vidistis solis balneis me multos curasse.* aquæ thermales si quæ detergendi, sine calore, vim habent, optimæ sunt, conueniūt ex mineris calchanti, & ferri, in sex rebus non naturalibus cum omnimoda se gerat moderatione.

De febre. Cùm alui fluxu.

C. A. P. XXV.

Multoties symptomata effatu digna febribus eueniunt, quæ faciunt vt complicatas morbus habeat indicationes, & multiplicati seu complicati affectus dicantur symptomatum plurima enarrat Galenus in capite huic rei dicato. Verum inter omnia difficultatem habet adueniēs feбри, alui fluxus: quippè an spernendus sit, an adiuuandus, an prohibendus? hæsitant Medici. Galenus nihil peragendum esse arbitratur, sed totum naturæ permittendum, *quamuis non sit prò multitudinis ratione*. Alibi tamen nō semel euacuationes minutas suppleri iubet, in quò sibi cōtrarius videtur.

Oportet considerare alui fluxum posse accidere in febribus symptomaticum, aut criticum. Symptomaticum appello, qui fit non in die criti-

1. de art.
crit. ad
Glauc. c.
14

1. aph. 20

9. metha
c. 5.

ca, & nullis præcedentibus signis coctionis, num Galenus de hoc loquatur, an de fluxu critico, qui aduenit in die decretoria, præcedentibus signis coctionis, dubitare potest aliquis: nam ex vna parte cum de symptomatibus, quæ febribus adueniunt, ibi agat, de symptomatico fluxu intelligi debet, ex altera parte, cum dicat, *quàmuis non sit pro multitudinis ratione*, videtur insinuare fluxum illum quidem ex eò damnandum quòd nõ fit in debita quantitate, ex alijs vero laudandum, ac propterea intelligendus videtur de crisi imperfecta. Ego tam de hoc, quàm de illo fluxu putò Galenum intellexisse, & fluente aluo, in febribus, censuisse expectandum esse, nec ægrum euacuantibus auxilijs, siue sit sanguinis missio, siue purgatio in grauiora periculã deducendum.

Et quòd attinet ad euacuationem symptomaticam si vires nimium debilitet cohibenda est, si adueniat cum

tole-

tolerantia, relinquenda. Sed dices non nè si tolerantia adsit, desit verò conferentia, debemus nos adiuuare motum naturæ, vt tandem id, quòd in corpore detentum nocet, extractū proficiat? non nè hoc est euacuationes deminutas supplere? non nè in hunc vsum minoratiua inuenta fuisse diximus, vt scilicet motum imperfectum naturæ ars suppleat?

Respondeo non sibi contrariū esse Galenum, nàm dum ait, *sed neq; si fuerit febris cum profluuio ventris, alia est opus euacuatione*, ostendit fluente aluo in febre quamuis fluxus lente, deminuteq; procedat, non esse adiuuandum: quippè *cum aluus fluit*, si symptomatice hoc fiat, febris, propter humoris agitationem, est aucta viresq; non satis constāt: nàm in euacuatione in quà nō est ex parte morbi conferentia, ex parte ægrotantis non adest tolerantia: qui enim fieri potest, vt euacuentur humores, natura sè sè molestante, & ægro peius habente,

Castrens. bente,

bente, & simul vires costent / si quis verò interroget, cur ergo Hippocrates tanquàm duo distincta signa posuit conferentiam, & tolerantiam si sufficeret dicere conferentiam, ut intelligeremus simul tolerantiam. Dico tolerantiam sequi ad conferentiam, & conferentiam ad tolerantiam, sed quia signa sunt alterum ex parte aegrotantis nempe tolerantia, alterum ex parte morbi nempe conferentia utriusque mentionem fuisse factam, ut ad utrumque respicientes minus decipi possimus.

Dixi dum alius fluit quoniam cessante hoc symptomate, si visum fuit utilitatem quamquam attulisse, non verò omninò febrem sanasse, tunc locum habet consilium Galeni sæpius repetitum, euacuationes deminutas esse supplendas cognoscimus enim fuisse deminutas ex effectu quoniam scilicet utilitatem attulerunt, sed non omnem. Atque ita manet sibi met coherentis Galenus, qui & fluen-

te aluo in febris non admittit aliã
euacuationem, & post fluxum deminutum
suppleri subet, & ita naturam
imitabimur, iuxta Hippocratis præceptum,
quo natura vergit per loca conferentia eò ducere. I. aph. 21

Si verò euacuatio fuerit decretoria
aduertò euacuationis mensuram, vel
sumendam esse penes præsentem statum,
vel penes futurum. Potest ergo aliqua
euacuatio videri deminuta in præsentem,
quæ tamen in futurum perfecta euadet.
Ut autem id dignoscamus, attendere oportet
ad signa, quæ concurrunt, tum ex parte
humoris, tum ex parte ægroti, ex parte
humoris, si iam sit perfectè concoctus, &
fluxioni paratus; si sit acer, & stimulan-
s: talis namq; licet leuò gradu moueri
incipiat, fieri non potest quin ulterius
progrediatur, maximè si adsint omnia
illa requisita ad perfectam crifim quæ
habentur apud Galenum. I. aph. 20

Ex parte verò ægroti si ille alui fluxui
fuerit paratus: propterea Auicenna, a 1
4.1.5.

Castrens.

na,

na, naturam, inquit, mollificare ante, quàm vèter solvatur, est competens regula, in quàm existit securitas, nisi in eò, qui diarrhœa est valde aptus: ex hoc namq; nihil isti est faciendum: quoniam esset causa superfluitatis, quæ ei accidit. Et paulò infra eodẽ capite, edoctus ab Hippocrate, traulos, ait, esse ex eis, qui diarrhœe sunt parati, quare fortia medicamenta non substinent.

Igitur cùm huiusmodi accidunt signa, quibus iudicamus euacuationẽ satis bene responsuram, non oportet aliud quidpiam moliri, quòd nos admonet Hippocrates dicens. *Quæ iudicantur, aut iudicata sunt integrè, neq; mouere, neq; nouare, siuè medicamentis, siuè aliter irritando, sed sinere.* Sed dices Hippocratem in crisi perfectã abstinendum à medicamento purgãte dixisse, Galenũ verò præcipisse sistere licet imperfecta sit crisis, quòd significasse videtur ijs verbis, *quãuis non sit prò multitudinis ratione.*

Vt huic obiectioni faciamus satis respi-

respi-

6.aph.32

1.aph.30

co. 12.

respicere oportet ad Hippocratis verba . cùm enim ait , *quæ iudicata sunt* nihil penitus nos docet: quippè vnusquisq; absq; artis præceptis nouit , postintegre iudicatum morbum , nihil esse agendum . cùm verò idē ait , *quæ iudicantur* magnum artis misterium reuelat , quòd exacti iudicij medicum expostulat . Et vt clarius dicā , *quæ iudicata sunt* cognoscere inartificiosum est , sed *quæ iudicantur* nō cognoscet nisi qui in artis operibus valde fuerit versatus .

Quomodo verò possis , quæ iudicantur , dum adhuc iudicantur , cognoscere , num ad perfectam iudicationem peruentura sint . an infra mansuram Galenum ducem habes , qui in hunc modum scriptum reliquit ; *cùm vniuersa bene tibi fuerint explorata , tunc euentus iam tibi sunt considerandi: si enim dum egrotans iudicatur febris soluat , atq; alijs accidentibus liberetur , & melius fuerit coloratus , prò ratione euacuationis , cùm melioribus pulsibus ,*

3. cris. c. 3.

Castrens. & ad

Et ad surgendum robustior, hæc optima
 crisis est: Si verò ex his aliquid desit, tã-
 tum ab optima deficit, quanta est eius
 quòd deficit vis. Hactenus Galenus,
 qui dum ægrotus iudicatur, attendit
 ad euacuationem, vt cognoscat num
 suffectura sit. Apertius hoc docet, ali-
 bi his verbis. Itaq; si tempore mittēdi
 sanguinem, menses moueri contingat, si-
 uè etiam hæmorrhøis sit reclusa, si inspe-
 ctus fluētis impetus satis fore videbi-
 tur, qui solus quòd requiris euacuet,
 natura rem omnē permittes, sin. minus
 tantum ipse detrahes, quò ex coniunctis
 ambobus perficiatur quòd postulas.

Galeni igitur mens est, vt dū eua-
 cuatio adest, licet tunc non sit prò
 multitudinis ratione, si tamen adsint
 signa, vel ex parte humoris, vel ex
 parte ægroti, ex quibus speramus
 hanc euacuationem, ad debitã quan-
 titatem peruenturam, nullo modo a-
 lia artificiali euacuatione vtamur, nè
 in super-purgationis damnum incur-
 ramus, ideò Auicenna, ventrem, in-

quit,

9. meth.

6.5.

4. I.
4.1. c. 3.

quit, solvere, supra ventris solutionem est timorosum.

Cum verò non adsunt prædicta signa, nec aliquid est, quòd euacuationis progressum nobis polliceatur, immo verò omnia hanc euacuationem infra mediocritatem permanfuram ostendunt, tunc temporis relinquitur locus communissimæ Galeni, omniumq; autorum doctrine, qua deminutas euacuationes iuuare præcipimur.

De affectu phlegmonoso.

C A P. XXVI.

Plenitudo simul, & cacochymia in corpore egrotante possunt existere, quæ si in venis sint confusum morbum efficiunt, si quodlibet istorum in diuersis locis tunc complicatio est, dicam prius de confusis. Et quamuis in alijs morbis confusis, confusa requirantur remedia, nihilominus in cacochymia, & plenitudine,

Castrens.

non

non possumus vnum remedium con-
ficere confusum: quippè plenitudi-
ni debetur sanguinis missio, cacochy-
miæ purgatio, hæc autem duo nō pos-
sunt simul & semel in vnum venire,
sed vnum post aliud.

Stante ergo pari vtriusq; remedij
necessitate communis omnium con-
sensus tenet incipiendum esse à mis-
sione sãguinis: tum quia ab eò quòd
est securius exordiri oportet; tum e-
tiam quia id quòd alteri viã præstat,
prius est assumendum. At sanguinis
missione præhabita feliciter succedit
purgatio, quòd manifestè probat Ga-
lenus, nec cuiquam dubium esse po-
test. Ete nim si ex Hippocratis decre-
to *corpora cum quispiam purgare volue-
rit oportet fluida facere*, idq; fit, vt in
commento ait Galenus, *meatus rese-
rando, & crassos, tenacesq; humores in-
cidendo, & attenuando*. primum, nem-
pè viarum apertio, per sanguinis mis-
sionem fit, quia per illam plenitudo
minuitur, & subindè corporis mea-
tus

de dignot.
ren. c. 15.

2. apb. 9

tus tam conspicui, quam sensui occulti laxiores, patentioresq; redduntur. Quare pharmacum exhibitum venas, arterias, & inanitates corporis penetrans, nulloq; impediēte, in vniuersum corpus se conferēs facilius humores ad ventrem cōfluere cogit. Secundum verò, videlicet, crassiorū, viscidorumq; attenuatio, atq; incisio eò melius à natura perāgetur, quò magis iam per oneris detractionem emendandæ humoris nocui qualitati possit incumbere.

E' contrariò si præpostero ordine medicamentum purgās venæ sectioni præmittamus, ex eo vel nullus, vel certè infelix succedet euentus.

Nàm cum nimia vasorum plénitudo, obstructions excitet, purgationi impedimento est. Præterea medicamentum calore, trahendiq; facultate, humores exagitans corpus multitudine grauatum perturbat, & in graue discrimen adducit. Adde ex *pharmaci assumptione* (quòd Auicēna scriptum

reliquit) *ubi vene sectione opus erat, febrem una cum perturbatione excitari, quæ si opportunis non sedetur remedijs, tunc pro comperto erit sanguinis missionem necessariam fuisse. Tandem medicamento vasa hepatis, & mesenterici obstructa inueniente, (vt superius ex Galeno diximus) alui tormina, cruciatus, animi deliquia, excitantur, & nihil effatu dignum educitur. Hæc quæ dicta sunt ita accipitò vt sanguinis missio preponatur dummodo (vti initio dictum manet,) par vtriusq; auxiliij necessitas adsit, par inquam, aut saltem non valde dispar, si enim magna disparitas adsit, tunc locum habet præceptum quo occurrere præcipimur ei, quod magis vrget. Secundo dictum accipitò si sanguinis missionem conferas cum medicamento electiue trahente, tunc enim sanguinis missio preferenda est, hoc nos docuit Auicenna, inquit, *ubi autem vene sectione, & alui ductio ne opus fuerit, veluti veratro, & alijs**

s. san. tub.

*4.1.6.4.
non longe*

à 25

181

VI

Interven-

valentioribus medicamentis, tunc à vene sectione incobandum est. Nominauit veratrum, & alia fortiora medicamenta, innuens vtriusq; auxiliij debere esse necessitatem, ad inanienda ea vasa, ad quæ non quælibet pertingunt medicamenta. Aduerte tamen nos superius tractasse de exhibendo pharmaco purgante in principio, nulla habita coctionis ratione, nunc autem de purgante medicamento, si conferatur cum missione sanguinis & par vtriusq; necessitas adsit.

De alijs verò mitioribus, & que leniendo solum, primam corporis regionem purgant, longe aliter dicendum est: ab ijs enim ante vene sectionem merito incipiendum est. Primò quia vitiosus humor è vijs ductuū facili negotio trahitur. etenim si partibus inhæret leuiter, à medicamento sinè difficultate trahitur, si verò tenacius leuissima coctione præparatur, vt potè quòd educendum est à pharmaco totis viribus ibi agente, non si

cut in distantioribus membris, quò
soli vapores ijq; nimis refracti mit-
tuntur.

Secundò quoniã mala primæ cor-
poris regionis difficilius tolerantur:
excitat quippè humor in illa parte
contentus nauseam, dolorem, æstum,
oris amaritudinem, aut saporem aliũ
iniucundum, cibi fastidium, suffoca-
tionem, præcordiorum anxietudinẽ,
syncopem, aliaq; symptomata, cum
tamen plenitudo solo tensionis, aut
ponderis sensu, & pigritie ad motum
infesta sit.

Tertiò propter nocumentũ, quòd
ex vena secta, cruditate existente in
ventriculo, sequetur. propterea Ga-
lenus distulit (vt ipse narrat) venę se-
ctionem, ob coctionis tarditatem, e-
doctus scilicet ab Hippocrate, qui
hoc obseruasse fertur. Ergo si cibo-
rum cruditas præcedat, tantoperè dif-
ferre venę sectionem iubemur, quan-
tum satisfacere, tum ad eorũ coctio-
nem, tum vt excrementa descendãt,

9. met. c. 7.

3. epid. sec.
2. sim. 2.

vide-

videbitur. Quapropter expectare oportet donec vel à natura, vel ab arte fuerint sublata. Alioquin secta, atq; ex inanita vena crudioris succi portionem in sãguinis locum rapiet, & lecur, exhaustaq; corporis vasa fordidum aliquid è fœcibus exugent.

Nãm, vt Galenus ait, *aliquid eorum, qui in corpore sunt, humores, remigrat ad venas.* Et Auicenna, à cibi repletione non phlebotomandum esse præcipit, nè venæ incoctam aliquam materiã trahant loco eius, quod per eas euacuatur. Et Auerrous, *non debere fieri,* inquit, *phlebotomiam nisi post corporis mundificationem: quia quando venæ à sanguine sunt euacuate sugunt superfluitates malas, ad nutriendum ineptas, & ab his malam acquirunt temperaturam.* In eadem sententia sunt Rhafis, ^a Zoar, ^b Auicenna, ^c Aëtius, ^d Paulus, ^e Actuarius, ^f Haly. ^g Igitur vt elegantius * Fernelij oratione vtar) graui sanè dispendio nature ordinem præuertit, quicumq; impuritate relicta, pu-

4. fan. tuE.

c. 19. & c.

20

a 1. 1. 1.

4. 1. 0. 20.

7. coll. c. 1.

9. ad Alm.

c. 21

b

Lib. 1. thes.

fir. c. 8.

*rum, syncerumq; sanguinem profundit
à venis, quiq; venas sectione inanita
implet fœda iliuvie raptâ à primis sedi-
bus, quæ quasi sentina est omnis impuri-
tatis. Hoc igitur impedimentò sub-
lato festinandum est ad sanguinis mis-
sionem.*

Cæterû non omnino religiose hoc præceptum est obseruandum nam vt minimè crudo sanguis mittendus est (inquit Celsus) ita nec est perpetuum, veluti quando aliquis cecidit, ab alto, vel strangulatur. Etenim si grauis vrget necessitas vt quando siuè interceptio nis venarum, siuè suffocationis, siuè similibus periculum imminet, sāguis prius mittendus est, quemadmodum in phrenitidis curatione præcipit A. uicenna, his verbis, & cum phlebotomaueris eum, tunc oportet vt ipsum clysterizes, quod quidem faciendum in morbis valdè vrgentibus didicit ab Hippocrate, qui venæ sectionem, & postea clysterem fieri iubet, si vehemens, & magnus fuerit morbus, & paulò

paulò infra agēs de peripneumonia,
 & pleuritide, si dolor acutus fuerit,
 sanguinem ad animi vsq; defectū ex-
 trahi, & postea clysterem exhiberi iu-
 bet. Cum tamen nulla vrgente mor-
 bi acutie, nulloq; imminente vitæ di-
 scrimine, clyster prius sit injiciendus,
 vt deinde sectio sequatur. Et Auicen-
 na *cauè nē pblebotomes fece sicca in in-*
testinis existente, quòd siquis, ad hoc
 munus exequendum, clysteris inie-
 ctionem nullo pacto velit admittere,
 huic aliud medicamento aliquo le-
 nienda est, in quē vsum maximè ido-
 nea est cassia fistularis, quàm imme-
 ritò Fernelius reijcit tanquàm mi-
 nus potentem. Est cassia ventriculo
 purgando idonea, vt poteque ibi, vt
 iam diximus, tota virtute potest ope-
 rari, nec tenacitas humorum ab hac
 regione, tam expulsionì est impedi-
 mento, quàm quum è venoso gene-
 re educere tentamus. Confirmatur
 hoc ex Galeno, qui in ventriculi, &
 intestinorum cacochymia medicamē

4 1

4. I. 6. 20.

ad. Hipp. 2
 7. met. 6.

7. met. 6.

II

ta modicè purgantia decernit, quorum vis supra ventriculi, & intestinorum loca non ascendat, raut si quid ultra progrediatur, vasa quæ in mesenterio sunt duntaxat contingat.

De plenitudine, & cacochymia in diuersis locis.

C A P. X X V I I.

Possunt diuersæ cacochymia diuersa loca occupare, vt in muliere illa, quæ apud Pantimedem habitabat, cui, cum febre ardente, & valdè biliosa laboraret, *aluus erat turbata multis, tenuibusq; & crudis*. de qua Galenus *consentaneum est in tota molli corporis huic mulieri biliosum fuisse ac ceruatum humorem, in primis autè venis lactium, & simis lecoris cruda contenta*. Hæc erat vna ex ijs, cui conueniebat, ante venæ sectionem, leniente pharmaco vt, vt scilicet cacochymia, in primis vijs existens, minueretur nè postea tracta ad venas

3. epid. sec.
2. 162. 7

inanitas per sanguinis missionem maioris mali esset causa.

Porro cacochymiam in prima regione, plenitudinem in venoso genere reperiri posse docemur ex Galeno, dum proponit æstuationes ventriculi simul *cum plenitudine* totius neq; enim Aldinus codex, quem sequitur Martinus AKAKIA recipiendus est, ubi legitur *citra plenitudinē*, melius Leonicensis ex codicibus antiquis manu scriptis *cum plenitudine*. sunt autem æstuationes quas aliò nomine, cardiogmos, hoc est, cordis morsus appellamus, cum scilicet, in ventriculo, dolores acuti, & efferuescentia sentitur, & anxietas adest, adeò ut eger nullo decubitu possit acquiescere, qui affectus differt à syncope ratione maioris, aut minoris: quemadmodum enim vertigo fit ex minore causa in capite; ex maiori verò epilepsia, & ex maiori adhuc apoplexia ita ex humorum prauitate in ore ventriculi fit cardiogmos, crescē

1. ad Gla.

c. 14.

te verò causa animi deliquium, quòd
 lipothymia appellatur, si verò ni-
 mium sit, aucta, succedit syncopa ex
 qua multoties æger nō restituitur ad
 vitam.

In hōc casu interrogat Galenus,
 num occurrendum sit feбри ex pleni-
 tudine ortæ, auxilio petito à sangui-
 nis missione, aut etiam à purgante
 medicamento sicut facere oporteret
 si febris sola sine hōc symptomate a-
 desset, an potius omittenda febris cu-
 ratio & incumbendū duntaxat ven-
 triculi corroboracioni. Respondet
 illè ventriculum esse corroborandū,
 & interim cessandum ab omni alia e-
 uacuatione. Neq; verò quomodo
 ventriculus corroborandus sit, ibi do-
 cet, sed inferius, dum syncopem cu-
 rat, hōc videtur insinuare.

Cæterum vt hæc Galeni doctrina
 ab expositoribus sinè dubio recepta,
 in examen trahatur, scire oportet, ex
 ventriculi cacochymia, magnas ortū
 ducere anxietudines, quibus æger se

se in lecto iactat, & pedes detegit, vñ
de Hippocrates *si verò nudos habeat* 1. prog. 12.
pedes, nec admodum calidos, ac manus,
collum, ac crura dispergat inæqualiter,
malum est: significat enim inquietatio-
nem. Porro humor prauus os ventri-
culi infestans, æruginosa bilis, vt plu-
rimum esse solet, quæ in ventriculo
consistens, non tantum prædictorum
symptomatum occasio est, verum
etiam aliorum vehemētium, conuul-
sionis nimirum, syncopes, frigidi su-
doris, pulsus in extremo parui, quem
admodum Galenus est testis. Quæ 12. meth.
c. vlt.
omnia in iuvene quodam siccissimæ,
calidissimæq; naturæ, febrem ex hoc
humore patiente, se vidisse, narrat
Conciliator. differ. 91.

Si quis igitur in hac pulsum par-
uitate, & via ad syncopem venam fe-
cet, periculum est nè syncopem ac-
cerstat, & subindè mortem si quis rur-
sus in magno hoc æstu ventriculi me-
dicamentum purgans assumat, cre-
scente æstu, aduretur, & ad eum de-
ueniet

ueniet ardorem, cum quo vita constare nequeat.

Conueniet igitur prius ventriculū corroborare, tum exterius adhibitis fomentis ex mentha, absynthio, rosis vino maluatico exceptis, adiunctis etiam speciebus diarrhodonis abbatis, & aromati rosati, tum etiam vino granatorum bibito, & electuarijs corroborandi, & venenum refrēnādi vim habentibus.

Porro vnum cognitu est necessarium, nempe materiam quæ in ventriculo cōsistens hæc excitet symptomata interdum non fluere aliundè, interdum autem ex quolibet alio mēbro in ventriculum propelli. Itaq; cum suam sedem propriam in vētriculo habet, nec amplius eò aliunde confluit, plerumq; continenter affligit, licet aliquando magis, aliquando minus: in accessionibus enim febrīū à calore febrili commota, & veluti efferuescens molestior efficitur. Ita in aliquibus quidem magis ante cibum

bum, aliquibus magis post cibū, pro diuersa humoris natura, semper tamen molesta est.

Vbi autem aliunde confluit ad vētriculum, solet plerumq; per periodos fatigare, & rationem periodorū, ac febrilium accessionum sequi, & cum accessionibus inuadere, ipsiq; remittentibus remitti, vt in tempore interualli in intermittentibus febribus intermittāt eiusmodi symptomata, in continuis autem aliquando intermittant, aliquando verò & si modo crescant modo remittantur, nunquam tamen intermittāt, sicuti neq; febres.

Quando ergo illa intermittunt, tēpore intermissionis, quando ventriculus quieuerit, possumus, & sanguinem mittere, & purgare si id opportunū visum fuerit, neq; vlla inde noxa sequetur. Cū autem Galenus euacuationem prohibeat intellige eò tempore, quò ventriculus æstuat.

Cæterum mihi dubiū videtur quo
Castrens. modo

modo membri caco-chymia laboran-
tis robori incumbēdū sit ante quā
illud repurgemus . Profecto pravi
humores in ventriculo existentes ve-
luti quaedam causa continens anxie-
tatis censendi sunt, quā nisi aufera-
mus nihil nos profecturos certū est,
atq; ita dum tempus inutiliter in cor-
roborando consumimus, malum au-
getur, & ab æstuatione aut si magis
placet, à cardio gmo deueniemus in
syncopen quod magnopere est ca-
uendum

Cæteri um Galenus in rheumaticis
affectibus quamuis dicat curationē
esse non euacuatione sed corporis
totius corroboratione adiungit, quā-
quam tamen curationis initium illis à
missio oriatur sanguine, ac si excremēta
prauam etiam qualitatem habuerint
vna adhibeatur purgatio. Vndē con-
stat, vel ex eiusdem Galeni doctrina,
ante corroborationem præmittendā
esse sanguinis missionem, & totius
corporis purgationem. In hac diffi-
cultate

de rat. cur.
per sang.
miss. c. 8.

cultate recurrendum est ad magnitudinis morbi, & symptomatum considerationem: si enim dolor ventriculi sit magnus ita ut secum pulsuū prauitatem, sudores etiam, & crebras exolutiones habeat, nihil quod euacuet tentandum, sed soli corroborationi ventriculi incumbendum: si autem ventriculi affectus non ita valenter naturam opprimat, non erit extrarationem lenituum exhibere, quod facili negotio partem materiae in ventriculo existentis secum vehet, neque hoc (ut ego puto) Galenus negaret si medicamenta lenientia habuisset. Cum igitur de purgatione lenitiua loquimur, licet nobis nec Galenum, nec Hippocratem duces assumere: si quidem de ijs quae illis non fuerant nota nullam nobis doctrinam relinquere potuerunt. Miror tamen posteriores, qui Galenum clausis oculis recipiunt nec in eius placitis exequendis ob hodierna medicamenta lenio-

ra aliquoties à summo rigore deflectunt.

Et quòd magis in hòc negocio est mirandum, omnes qui Galeni librū de arte curatiua ad Glauconem interpretantur, cum eodē nihil in cardiogmo agendum suadent. Rursus omnes qui practicas scribunt, in cardiogmo purgationes instituunt, & aloem etiam à Galeno in hòc casu laudatam recipiunt: quippè Galenus stomachichos, qui videlicet varia patiuntur ventriculi mala, & anxietudines, ac syncopas, purgat hiera quàm picram id est, amaram appellant Medici.

Respondebit aliquis Galenum in lib. local. curare stomachichos sine febre, & sine plenitudine, in lib. ad Glaucon. agit de vicio stomachi cum febre. Sed non videt febrem illic nihil efficere, immò eam non curandā esse, ex Galeni decreto, sed curandā ventriculi anxietudinem nō per euacuantia

*8. compos.
med. secund.
loc. e. 2.*

cuantia, verum per corroborantia. in lib. autem loc. euacuantia admittit, nec verò febris lenientia respuit immò multo melius sine ventriculi affectu eadem exoptularet.

Si febris, vel fortis æstus fuerit in ventriculo, Rudius decoctionem, vel etiam infusionem pulpæ electæ tamarindorum ad drach. 4. vel 5. exhibet, vna cum manna, vel syrupo ros. solut. vnc. 3. Si verò cardiacus adsit affectus, & os ventriculi à prauis, & virulentis humoribus, vel vaporibus afficiatur, tunc ex bolo armen. terra sigillata, margaritis, & ebore vsto, cornu cerui, osse de corde cerui, & similibus, vtendum est, præcipuè, vbi in consensum cor trahitur, sic etiam in dolore ventris, ab euacuata pituita, Galenus laudat, vt patiens sumat porrum, & betam, cum synapi quorum opè incisa pituita large per aluū excernitur.

Sed dices Galenum esse intelligendum de forti dolore, tunc enim eua-

cuationem tentare non conuenit, sed
 uti roborantibus ac etiam anodynis
 adeò; ut in summo discrimine ad ob-
 stupifacientia etiam deueniendū sit,
 nempè ad philonium Romanum, &
 requiem Nicolai, si ita intelligas Ga-
 lenū nihil singulare nos docet, quip-
 pè hæc curatio omni violētissimo do-
 lori, in quacumq; parte corporis exi-
 stenti, conueniens est.

Cum verò sola adest roborandi os-
 ventriculi necessitas Auicēna laudat
 rob cytonorium, vel rob aut syru-
 pom omphançinum, eandem vim ha-
 bet oxifaccharum, vel de acido limo-
 num, aut ex succo rosarum rubearū.
 In febribus æstuosis, & biliosis proba-
 tur succus granatorum, siue solus tri-
 buatur, siue panis in eò infusus.

Extrinfecus etiam multa parari so-
 lent, quæ astringendo corroborant,
 in cuius rei gratiam scire oportet ro-
 bur membri in astrictione consistere,
quæ enim immoderate laxant (inquit
 Galenus) *soluunt robur quare & mem-*
 bri

bri vigorem. Vnde Aquilo exsiccans; mēbra corroborare dicitur; Auster laxans, & humectans, robur solvere.

De palpitatione legitima, & non legitima; simul confusis

CAPITULUM XXVIII.

Confuse admodū de vtraq; palpitatione, legitima, & spuria auctores loqui video. præstiterit ergo rē hāc dillucidare. Est palpitatione in genere, dilatatio, & constrictio præternaturam; sic describitur à Galeno in libello de rigore, tremore, & palpitatione. At quoniam in lib. de causis symptomatum dilatationis duntaxat meminit, existimat Albertinus sola dilatatione palpitationem consistui, verum decipitur: siquidem, dū dilatationem meminit, non negat cōstrictionem, quam alibi admittit. Ceterum duplex cognoscitur palpitatione, quædam est legitima, quæ (vt Ga

lenus testatur) à solo fit morbo, natura nullas suppetias ferente. Morbi nomine intelligo etiam causam morbificam vnde rectè à Galeno motus arteriarum follibus comparatur, in quibus datur attractio, & expulsio, palpitatio vtribus qui implentur, & vacuantur. Alia est non legitima seu spuria, quæ fit à virtute fortiter agitata, de hac agit Galenus sæpissime, quam, inquit, *pulsus*, appellari, & eam non nulli deliri habent. Itaq; quemadmodum legitima omnibus membris accidit, sic illegitima cordis & arteriarum est propria. Cum dico legitimam omnibus membris accidere nullum excipio, sed cor etiam inter alia numero, cum * Galeno, cuius hæc sunt verba. *fit palpitatio in omnibus corporis particulis, in quibus dilatatio; & distensio accidere possunt: non enim profecto os, cartilago ve unquam palpitant propterea quod dilatari nequeunt. Ergo sæpè in cute incidit, non nunquam etiam in subditis illi mus-*

sculis,

2. caus.
Sympt. c. 1.

4. diff. pul.
c. 11.

2. prog.
c. 28.

1. epid. sec.
3. com. 19.

4. aph. 65
c. 3. in pri

mi. prorr.
com. 52. 6.

de placit.
c. 1.

2. caus.
Sympt. c. 2.

sculis, non in postremis autem in vetriculo, vesica, utero, intestinis, iecinore, liene, septo transuerso vnoq; verbo in omnibus, quæ distendi, dilatariq; possunt, ita ut tum arterijs, tum cordi ipsi videatur incidere, aliusq; in his præter pulsum motus esse.

Mercurialis, & Eustachius non admittunt palpitationem istam legitimam in corde, & hæc Galeni verba quæ ita manifesta sunt in interpretatione non indigeant, Eustachius in hunc modum interpretatur. Duplíciter hæ partes, quas Galenus ibi commemorat, considerari possunt, vt sūt cavitare donatæ, & dilatari, & constringi possunt, & hoc modo ex parte palpitationis, non repugnat, vt in arterijs, & corde possit oriri ad differentiam ossium, & cartilaginum, & neruorum. Vel possunt considerari in quantum calidissimæ sunt, & vt sunt receptacula caloris innati, & influentis, & densitate præditæ, & prout naturaliter dilatantur, & constringuntur.

guntur; & hęc modo legitimam palpitationem admittere nequeunt. Hęc innuit Galenus arterias, & cor ultimo loco ponens, & inquiens non fieri, sed *videtur fieri*; quasi dixerit ratione cavitatis earum posse fieri. eandem ferè sententiam habet alibi Galenus.

1. epid. sec.
3. c. 12. 4.

Sinistra tamen est isthęc interpretatio. Nam in eodem loco Galenus dixit indifferenter partes molles cavitatem habentes posse hęc symptoma pati, si autem in corde, & arterijs esset aliquid repugnans, neq; cor neq; arterias inter has partes collocaret. Præterea hanc esse Galeni sententiam ex aliò loco licet colligere. Praxagoram reprehendit duntaxat quia existimabat *solas arterias palpitationem subire*, non quòd dixerat *arterias palpitationem pati* sed quòd addiderat *solas*, palpitare autem arterias tanquam verum omittit & admittit.

lib. de vit.
vig. & pal
p. 1. c. 5.

Neque verò rectè colligit ex eò quòd Galenus dixit, *videtur fieri in corde*

corde & arterijs, non existimasse fieri. nam videtur dixit: quia in corde, & arterijs, nō ita manifesta est palpitatione, vt in alijs partibus, quibus motu pulsus obscuratur sensus. Itaq; nihil est in corde, & arterijs, quare repugnet fieri in eis legitimam palpitationem. Neq; verò (quòd illi putant) nobilitas cordis obstat quò minus flatus vel aliundè recipiat, vel in se gignat, neq; necessariū est ad palpitationem vt instar vtris cor distendatur. Præstantissimam, fateor expultricem habet, sed & alię partes hęc facultatē pro indigentia ratione possident, alioquin male cū illis egisset natura. Flatus autem non in substantia cordis solidissima, sed in vetriculis eius stabulantur, adeo autē inæqualiter & cōfuse mouetur cor cū à flatu palpitat, vt motum qui est secundum naturam ab eò qui præter naturam est discerni nequeas. neq; præterea calidissima cordis temperies, & quasi ignea impedit flatuum

generationem, quandoquidem in eò pituitam multi per autopsiam repere-
 runt: accedant ergo flatus à pulmo-
 ne ad cor, quid impedit? At prius
 oportebat (inquit Rudius) cor or-
 thopneã laborasse, nō admitto: nãm
 paucis flatibus, qui non sufficiunt or-
 thopneã inducere cor palpitat. Ad-
 iungit motum palpitationis esse à re
 præter naturam, ergo cor quòd natu-
 raliter mouetur non poterit sine ip-
 sius destructione præternaturaliter
 moueri. Verum hæc argumentatio
 inanis quidem est. Nam, sicut cali-
 dum in excessu corpus, est calidum
 præternaturam, & tamen corpus na-
 turaliter calidū potest simul esse præ-
 ter naturaliter calidum, vt apparet in
 febre in quã remanet vterq; calor.
 Eodem modo in palpitatione vterq;
 remanere motus potest, neq; ille qui
 est secundum naturam penitus abo-
 letur, aduenientè eò, qui præter na-
 turam est.

Porro palpitationem legitimam ex
 flatu

flatu frigido, & crasso fieri, dixit Galenus, illegitima ex alijs fit causis, quòd ex eodem recipio de quibus mox agam, cùmq; flatus simul cùm his causis stare possint, potest sub indè vtraq; palpitatione simul virgere. Sed ante quam ulterius pergam; quoniam dixi legitimam palpitationem à flatu fieri, & Galenus ex facilitate incipiendi & desinendi tenuitatem materiæ probat, videtur sibi met aduersari qui alibi ex eò probat epilepsiam ex crasso humore gigni, quia citò fit & citò desinit. Ut hanc contradictionem diluere possis, aduerto epilepsiam fieri obstructis cerebri meatibus non omnino, sed aliqua ex parte, vt autem semi obstructio hæc fiat, sufficit paucus quilibet humor crassus, non sufficit paucus vapor. Quapropter epilepsia fiet subito, ex humore crasso subito ingruente, à vapore autem nõ nisi postquam paulatim accrescat: ideò dictũ est fieri à crasso humore epilepsiam quia subito fit.

Castrens.

Pal-

*2. symp
cirato.
5. de loc.
aff. c. 2.*

*de rig.
trem. &
palp. c. 5.
3. de loc.
aff. c. 7*

Palpitatio ex quolibet fit flatu, qui facilius accedit ad partem quam humor, ideò palpitationem dixit à flatu fieri quia citò fit. Et hoc quòd attinet ad modū incipientis paroxysmi. Quòd verò attinet ad rationem terminandi, terminatur palpitatio per discussionē discutitur verò facilius, & citius vapor quam humor, epilepsia terminatur per concussionē at humor quòd crassius est. eò facilius excutitur, quæ enim resistūt magis (vt superius dictum manet) impulsū melius accipiunt.

de loc.
 affectato.
 in notum
 Ras. ad
 A m. c. de
 trem. cord.

Illegitimæ palpitationis cause plures à Galeno referuntur, omnes tamen Iacchinus ad vnā reduci putat nempe ad vim vitalem grauata. Fit, inquit, repleto cordis externo inuolucro aqua, vt impediatur cum attollitur, id est, ita vt non libere attollatur. Nā in constrictione non nihil attollitur atq; erigitur, quando & ipsius motum sentimus contra ac in arterijs. Cum igitur impeditur, fit vt dum vis est valida ad pulsationē concitetur eius quòd grauatur,

uat, & saltat, quòd palpitare dicitur, vel ut resarciat impeditos motus uno maiore, vel utraq; de causa. Causam verò esse quæ impedit, aut melius quæ impedire conatur pulsationem, patet ex remedijs: nam Galenus, & sanguinis missione palpitacionem curat, & extenuante victu vititur, quasi infarctu liberare velit. Propterea existimat à nuda intemperie non fieri palpitacionem: quippe necessaria est substantia quæ sua gravitate premat. Verumtamen non nè etiam à prava qualitate irritatur expultrix? ita sane. Iam ergo citra substantiæ affluxū potest palpitatio accidere. Præterea sit ita, concedamus Iacchino fieri ut in ea palpitacione, in qua maior est systole expultrix irritata sit mali causa: nam per systolē expellit cor fuligines: non nè quādo diastole maior est; alia causa querenda est & maximè. quæ nam est isthæc causa? aucta attractrix: nam propter defectum sanguinis, & spirituum, co-

gitur attractrix diastolem, quę attra-
 ctioni inseruit, maiorem efficere.
 Defectus autem sanguinis, & spiri-
 tum priuatio quędam est, quod si
 ibi aliquid posituum consideremus,
 qualitatem hoc est, frigus esse repe-
 riemus. Forsitan diceret vbi deficit
 sanguis facultatem languescere, &
 subindē dilatari non posse pulsationē
 prout palpitationis ratio postulat.
 Respondeo non illico deficiente san-
 guine, deficere facultatē, vt pote quę
 non primo, & per se consistit in san-
 guine, sed in substantia seminali, &
 humido cordis primogenio, quare e-
 tiam deficiente sanguine aliquantu-
 lum vigere potest. Rursus obijceret
 si deficit calor, & spiritus vsum mi-
 nui, & propterea vt non multa est o-
 pus refrigeratione, ita nec distensio-
 ne. Sed considera duplicem esse v-
 sum, vnum refrigerationem calori
 cordis, alterum refectionem deper-
 ditorum spirituum, & hic secundus
 priori præpollet. licet igitur cesset
 prior

prior vsus refrigerato corde, nihilominus augetur, secundus deficiētibus spiritibus ad quorum restaurationē in diastole pulsus augetur.

Sit igitur ratum, firmumq; non solum causam grauantem, quæ mouet expultricem, vt voluit Iacchinus, sed etiam priuationem substantiæ, quæ auget attractricem, esse causam palpitationis. Sed iam specialius huius palpitationis non legitimæ, quæ cordis, & arteriarum est propria, causas enarremus. Potest in primis fieri, à vaporibus tetris, vel in corde genitis, vel aliunde irruentibus, vt ventriculo, iecinore, liene, vtero. Potest, & ab ebulliente calore excitari, à quò sanguis efferuescit. Vnde Galenus per cardiognmō intelligi posse admittit crebrum, & velocem cordis motū palpitationis similem, hōc est, palpitationem illegitimam, quæ si crebrū, & velocem motum facit, profectō à calore est. Auicenna hōc manifestius scribit, siquidem sanguinis missionē,